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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время все большее значение приобретает

создание новых высокоплотных керамических материалов, созданных на основе

чистых наноразмерных оксидов металлов. Благодаря использованию

нанопорошков стало возможным появление нового поколения керамических

материалов с уникальными оптическими характеристиками. Высокий интерес к

нанопорошкам оксида иттрия, алюминия и иттрий-алюминиевого граната связан с

тем, что они являются исходным материалом для спекания оптических керамик,

обладающих высоким светопропусканием в видимой и ИК-области спектра,

высокой термо- и химической стойкостью, и являющихся перспективным

материалом для твердотельных лазеров, люминофоров и сцинтилляторов. Среди

комплекса проблем нанопорошковой технологии одной из важнейших является

оптимизация методов получения и компактирования порошков.

Совершенствование именно этих стадий технологического процесса является

предпосылкой высокого качества конечных керамических материалов.

Известно, что механические методы получения наночастиц при помощи

размола и дробления не обеспечивают необходимой однородности распределения

частиц по размерам и вносят загрязнения в измельчаемый материал.

Наночастицы, полученные химическими методами, часто неоднородны по своей

структуре и составу. Наночастицы, полученные при помощи пиролиза,

загрязнены продуктами реакции и сильно агломерированы. В целом же,

большинство немеханических методов получения наночастиц ограничены по

производительности.

Одним из современных и перспективных методов получения наночастиц

является метод испарения материала под действием лазерного излучения и

последующей конденсации паров (лазерный синтез нанопорошков). В течение

последних 20 лет в Институте электрофизики УрО РАН лазерный метод

получения наночастиц успешно развивался сначала с помощью импульсно-

периодического СО2 лазера
1
, а затем волоконных иттербиевых лазеров

2
. В данных

работах показано, что метод позволяет получать слабо агрегированные

сферические частицы со средним размером 10÷15 нм и узким диапазоном

дисперсии, обеспечивая при этом высокую производительность и низкие

удельные энергозатраты. Использование нанопорошков оксидов иттрия,

алюминия и иттрий-алюминиевого граната, полученных испарением материала

мишени под действием излучения иттербиевого волоконного лазера

предоставляет возможность, при соблюдении ряда дополнительных условий,

получить керамические материалы с мелкозернистой структурой, существенно

повысить плотность керамических материалов и снизить температуру спекания

материала. В тоже время даже в случае слабо агломерированных сферических

1
Осипов В.В., Котов Ю.А., Иванов М.Г., Саматов О.М., Смирнов П.Б., Применение мощного импульсно-

периодического СО2-лазера с высоким КПД для получения наноразмерных порошков, Известия АН, сер. физич.,

1999, т.63, № 10, с.1968-1971.
2
Ю.А. Котов, О.М.Саматов, М.Г. Иванов, А.М. Мурзакаев, А.И. Медведев, О.Р. Тимошенкова, Т.М. Демина, И.В.

Крутикова (Вьюхина), Получение композиционных нанопорошков с помощью волоконного иттербиевого лазера и

их характеристики, Журн. техн. физ. – 2011. – Т. 81, № 5. – С. 65-68.
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наночастиц их компактирование является крайне сложной задачей. Агломерация

нанопорошков, обусловленная высокой составляющей поверхностной энергии,

приводит к формированию неоднородностей плотности внутри компакта и, при

последующем спекании, пор внутри керамики. Применение существующих

методов компактирования нанопорошков, полученных методом лазерного

синтеза, весьма ограничено. Метод одноосного статического прессования, как и

разработанная в ИЭФ УрО РАН уникальная технология магнито-импульсного

прессования, позволяющая получать компакты с плотностью 0.7÷0.8 от

теоретически возможной, демонстрируют хорошие результаты только в случае

компактирования небольших дисковых образцов.

Одним из перспективных методов компактирования является метод

шликерного литья дисперсий нанопорошков, позволяющий получать плотные

однородные крупногабаритные компакты. При этом требования к шликеру

хорошо известны: максимальная концентрация частиц в дисперсии при

минимальной вязкости, что в случае наночастиц превращается в решение крайне

сложной задачи. Для реализации технологии шликерного литья оказываются

необходимы знания как о характеристиках дисперсной фазы (наноматериала):

распределение частиц по размерам, структура поверхности, наличие

активизирующих и загрязняющих примесей, обусловленных методом получения

наночастиц, так и о влиянии этих параметров на устойчивость и реологические

свойства дисперсий.

Что касается исследований свойств водных дисперсий наночастиц оксидов

иттрия, то их число весьма ограничено. Возможно, это связано с тем, что

применение наноразмерного оксида иттрия для получения устойчивых дисперсий

вызывает трудности в силу физико-химических особенностей данного материала.

При этом большинство публикаций относятся к нанопорошку Y2O3, полученному

измельчением промышленного порошка, и субмикронному порошкуY2O3.

В целом, следует констатировать, что, не смотря на перспективность

технологий лазерного синтеза нанопорошков и шликерного литья для получения

прозрачных керамик, имеющихся на данный момент исследований недостаточно

для разработки технологий получения низковязких концентрированных водных

дисперсий нанопорошков оксидов иттрия и алюминия, полученных методом

лазерного испарения материала.

Цель диссертационной работы заключается в разработке способов

получения агрегативно устойчивых низковязких концентрированных водных

дисперсий нанопорошков оксидов иттрия и алюминия, полученных методом

лазерного испарения мишени.

Поставленная цель достигалась решением следующих задач:

1. Исследование характеристик нанопорошков оксидов иттрия,

допированных ионами редкоземельных элементов Nd
3+

, Eu
3+

, и оксида алюминия,

полученных методом испарения материала мишени под действием излучения

иттербиевого волоконного лазера.
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2. Исследование влияния различных дисперсантов на электрокинетические и

реологические свойства водных дисперсий данных нанопорошков.

3. Оптимизация условий получения концентрированных низковязких водных

дисперсий нанопорошков оксидов иттрия, алюминия и их смеси в стехиометрии

иттрий-алюминиевого граната.

4. Разработка метода синтеза наноструктурированного прекурсора для

получения иттрий-алюминиевого граната из органо-неорганических производных

иттрия и алюминия, где один из компонентов исходного материала представляет

собой нанопорошок оксида, а другой – органическое производное металла или его

золь.

Научная новизна работы:

1. Впервые показано, что на поверхности полученного методом лазерного

испарения нанопорошка оксида иттрия, допированного ионами редкоземельных

элементов (Eu
3+

, Nd
3+

), , помимо адсорбированной воды и нитратов присутствуют

CO3
2-

группы, а на поверхности нанопорошка оксида алюминия - NO3
-

и NO2
-

группы, образованные в результате хемосорбции газов СO2, NO2 и NO.

2. Обнаружено, что прокаливание нанопорошков оксида иттрия при T> 750

ºC на воздухе приводит к полному удалению карбонатных и нитрогрупп, однако,

после охлаждения до комнатной температуры и экспонировании на воздухе при

нормальных условиях происходит повторная сорбция H2O и CO2 с образованием

карбонатов, при этом содержание сорбированного углерода прямо

пропорционально удельной поверхности нанопорошка и составляет порядка 0.1

мг/м
2
.

3. Впервые установлено, что водные дисперсии нанопорошков

(Nd
3+

,Eu
3+

):Y2O3 и Al2O3, полученных методом лазерного синтеза, эффективно

стабилизируются с помощью дисперсанта «Dolapix CE64». Оптимальным

количеством дисперсанта является 1 мг на 1 м
2

нанопорошка, при этом,

стабилизация дисперсий нанопорошков оксида алюминия достигается при pH< 3

и pH> 8, а дисперсий нанопорошков оксида иттрия – при pH> 8,5. Вязкость

стабилизированной водной 60 масс. %-ой дисперсии Eu
3+

:Y2O3 не превышает 700

мПа·с, для Nd
3+

:Y2O3 и Al2O3 - 90 мПа·с при концентрации нанопорошка 60 масс.

% и 50 масс. %, соответственно.

4. Впервые установлено, что водные дисперсии Nd
3+

:Y2O3 эффективно

стабилизируются с помощью полиаметакрилата аммония («Darvan CN»).

Оптимальным количеством дисперсанта является диапазон концентраций 1÷1.5

мг/м
2
. Максимальное абсолютное значение ζ-потенциала достигается при pH 10.5

и составляет ~24 мВ, при этом, вязкость для 55 масс. % водной дисперсии NDY не

превышает 500 мПа·с при скорости сдвига ≥450 с
-1

.

5. Впервые установлено, что при синтезе наноразмерных прекурсоров для

получения иттрий-алюминиевого граната из органо-неорганических производных

иттрия и алюминия, наименее агломерированным является прекурсор,
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полученный с использованием наноразмерного порошка оксида алюминия и


[…]


наноразмерных прекурсоров в стехиометрии иттрий-алюминиевого граната,

полученных из органо-неорганических производных иттрия и алюминия, где один

из компонентов исходного материала представляет собой нанопорошок оксида, а

другой – органическое производное металла или его золь. При этом основное

внимание уделялось морфологии полученного прекурсора, для того, чтобы

установить какой из методов позволяет получить наименее агломерированные

наночастицы, т.е. такие, которые в ходе последующего помола, компактирования

и спекания могли бы привести к получению прозрачной керамики итриий-

алюминиевого граната (ИАГ).

Объектами исследования были образцы прекурсоров, изготовленных в

стехиометрии иттрий-алюминиевого граната (Y : Al = 3 : 5). Для получения

прекурсоров были использованы нанопорошки Al2O3 и Nd
3+

:Y2O3 (Y2O3,

допированный 1 моль. % Nd2O3), полученные методом испарения материала под

действием излучения волоконного иттербиевого лазера.

Используемые нанопорошки Nd
3+

:Y2O3 (NDY) и Al2O3 имели удельные

площади поверхности 56 м
2
/г и 50 м

2
/г, соответственно. Содержание летучих

примесей в нанопорошке NDY составляло 5,5 масс.%, в Al2O3 – 4,8 %.
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Прекурсор в стехиометрии иттрий-алюминиевого граната готовился

несколькими способами, подробное описание которых приведено в

диссертационной работе.

Все прекурсоры П1-П8 были прокалены при 700 °С в течение 3 ч. Результаты

измерения удельных поверхностей представлены в Таблице 1.

Таблица 1. Удельные площади поверхности прекурсоров ИАГ

№

п./п.
Шифр Исходные реагенты S, м

2
/г

1 П1 Суспензия NDY + золь A1 69.0

2 П2 Суспензия NDY + золь A2 + NH3 38.9

3 П3 Суспензия NDY + золь A2 + (NH2)2CO 107.9

4 П4 NDY + Al(OCH(CH3)CH2CH3)3 69.0

5 П5 NDY + Al(CH3COCHCOCH3)3 44.6

6 П6 NDY + Al(NO3)3·9H2O 72.2

7 П7 Y(CH3COCHCOCH3)3 + Al2O3 53.9

8 П8 Y(CH3COCHCOCH3)3 + Al(CH3COCHCOCH3)3 13.0

Как видно из Таблицы 1, большинство прекурсоров имеют достаточно

высокие удельные площади поверхности, за исключением прекурсора П8. Анализ

микрофотографий (рис. 16) показал, что образец П8, полученный обжигом

индивидуальных органических производных металлов, достаточно сильно

агрегирован. Наименее агрегированным является прекурсор П7, полученный из

наноразмерного Al2O3 и Y(CH3COCHCOCH3)3 (рис. 16).
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Рисунок 16. Микрофотографии прекурсоров ИАГ:

А— П1, Б — П3, В — П5, Г — П7, Д — П8

Проведенные исследования позволяют заключить, что наилучшим способом,

приводящим к получению слабо агломерированного прекурсора с высокой

удельной площадью поверхности, является обжиг стехиометрической смеси

нанопорошка оксида алюминия и ацетилацетоната иттрия.

В заключении описаны основные результаты и выводы:

1. На поверхности чистого и допированного ионами редкоземельных

элементов (Eu
3+

, Nd
3+

) нанопорошка оксида иттрия, полученного методом

лазерного испарения, помимо адсорбированной воды присутствуют CO3
2-

и NO3
-

группы, а на поверхности нанопорошка оксида алюминия - NO3
-
и NO2

-
группы,

образованные в результате хемосорбции газов СO2, NO2 и NO. Прокаливание

нанопорошков при T> 750 ºC на воздухе приводит к полному удалению этих

групп.

Однако, после охлаждения до комнатной температуры нанопорошки

сорбируют из воздуха воду и углекислый газ, при этом на поверхности

наночастиц оксида иттрия образуется карбонат иттрия. Наночастицы Al2O3

карбонатов не образуют. Для нанопорошков оксидов иттрия и алюминия
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содержание углерода, адсорбированного с CO2, линейно зависит от удельной

поверхности нанопорошка, и составляет порядка 0,1 мг/м
2
– в случае оксида

иттрия, и 0,02 мг/м
2
– в случае оксида алюминия.

2. Водные дисперсии нанопорошков оксида иттрия и алюминия эффективно

стабилизируются с помощью дисперсанта «Dolapix CE64». Стабилизация

дисперсий оксида алюминия достигается при pH< 3,5 и pH> 8, водных дисперсий

оксида иттрия – при pH> 7,5. При этом максимальное абсолютное значение ζ-

потенциала для дисперсий оксида иттрия достигает и для дисперсий

оксида алюминия .

3. Водные дисперсии оксида иттрия эффективно стабилизируются с

помощью полиметакрилата аммония (NH4ПМАК) под торговым названием

«Darvan C-N». Оптимальным количеством «Darvan C-N» является диапазон

концентраций 1÷1,5 мг/м
2
. Максимальное абсолютное значение ζ-потенциала при

pH=10,5 составляет ~24 мВ.

4. Оптимальный интервал значений pH дисперсий для обеспечения

наименьшей вязкости 10,5÷11,5. Наибольшее значение вязкости для

стабилизированной водной 60 масс. %- ой дисперсии NDY не превышает 100

мПа·с, для 50 масс. %- ой дисперсии Al2O3 - 90 мПа·с. Наибольшее значение

вязкости для смеси порошков Y2O3 и Al2O3 в стехиометрии иттрий-алюминиевого

граната также не превышает 80 мПа·с.

5. При синтезе наноразмерных прекурсоров для получения иттрий-

алюминиевого граната из органо-неорганических производных иттрия и

алюминия, наименее агломерированным является прекурсор, полученный с

использованием наноразмерного порошка оксида алюминия и ацетилацетоната

иттрия.
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