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ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации

Крутиковой Ирины Владимировны

на тему: «Получение и исследование свойств агрегативно устойчивых

концентрированных водных дисперсий нанопорошков (Eu
3+

, Nd
3+

):Y2O3 И Al2O3

изготовленных методом лазерного испарения материала», представленную на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

02.00.04 – Физическая химия.

В последнее время проводятся многочисленные работы по исследованию и

разработке новых высокоплотных керамических материалов, созданных на

основе чистых наноразмерных оксидов металлов. Выбранные автором, в

качестве объекта исследования, порошки сегодня широко используются для

получения особого класса керамических материалов – прозрачной керамики,

сочетающего плотность, близкую к теоретической, высокую прозрачность в

видимой и ИК областях спектра, высокую прочность и чистоту поверхности.

Использование испарения материала под действием лазерного излучения,

с последующей конденсацией является современным методом получения

нанопорошков, позволяющим получать высокочистые нанопорошки различного

состава с узким распределением частиц по размеру.

Не менее важным фактором получения плотных и достаточно прочных

полуфабрикатов прозрачных керамик методом литья является агрегативная

устойчивость высококонцентрированных водных шликеров.

В этой связи, актуальность данной диссертационной работы,

посвященной разработке способа получения агрегативно устойчивых

концентрированных водных дисперсий с низкой вязкостью оксидов иттрия и

алюминия, полученных методом лазерного испарения мишени, не вызывает

сомнений.

Структура диссертации носит традиционный характер. Работа состоит из

введения, пяти глав, заключения, списка литературы и списка сокращений.

Объем работы составляет 131 стр., включая 38 рисунков, 11 таблиц, 24

формулы, 13 схем.

Во введении обосновывается выбор объектов исследования, перспективы

лазерного метода получения наночастиц, а также необходимость получения

2

агрегативно устойчивых водных суспензий оксидных нанопорошков. Кроме

того, во введении представлены цель и задачи исследования, показаны научная

новизна, практическая значимость работы и приведены положения, выносимые

на защиту.

В первой главе представлен обзор литературы, отражающий аспекты

компактирования керамических материалов, учитывающий основные

требования к прекурсорам для синтеза керамических материалов методом

шликерного литья, а также рассмотрены проблемы агрегативной устойчивости и

способы стабилизации нанопорошковых водных дисперсий.

Во второй главе приводятся физико-химические характеристики

исходных материалов, дисперсантов, используемых в работе. Представлены

методики приготовления водных дисперсий нанопорошков оксидов иттрия и

алюминия для различных целей, экспериментальные физико-химические методы

исследования.

В третьей главе приводится подробное описание исследования свойств

порошков оксидов иттрия и алюминия полученных методом лазерного синтеза.

В работе использованы современные методы анализа структуры и свойств

наноматериалов, позволяющие получить достаточно полное представление о

синтезированных порошках. Значительное внимание автором уделено

поверхностным примесям адсорбирующимся на порошках и способам их

устранения.

В четвертой главе рассматривается получение и стабилизация водных

дисперсий порошков (Eu
3+

, Nd
3+

):Y2O3 и Al2O3 c помощью различных

дисперсантов. Показана связь стабилизирующего действия дисперсантов и рН

среды, получены высококонцентрированные (до 60% масс.) стабилизированные

водные суспензии нанопорошков.

В пятой главе представлены способы предварительного синтеза

наноразмерных прекурсоров иттрий-алюминиевого граната из производных

иттрия и алюминия. Показано, что лучшим способом получения слабо

агломерированного прекурсора с высокой удельной площадью поверхности,

является обжиг стехиометрической смеси нанопорошка оксида алюминия и

ацетилацетоната иттрия.

Научная новизна представленной работы заключается в том, что автором

установлено: на поверхности чистого и допированного редкоземельными

элементами (Eu
3+

, Nd
3+

) нанопорошка оксида иттрия, полученного методом

лазерного испарения, помимо адсорбированной воды и углекислого газа и

нитратов присутствуют CO3
2-

группы, а на поверхности нанопорошка оксида

алюминия - NO3
-
и NO2

-
группы.
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Установлено, что водные дисперсии нанопорошков Eu
3+

:Y2O3 и Al2O3,

полученных методом лазерного синтеза, эффективно стабилизируются с

помощью дисперсанта «Dolapix CE64». Оптимальным количеством дисперсанта

является 1мг на 1м
2

нанопорошка, при этом, стабилизация дисперсий

нанопорошков оксида алюминия достигается при pH< 3.5 и pH> 8, а дисперсий

нанопорошков оксида иттрия – при pH> 7.5.

Практическая значимость работы состоит в том, что полученные с

помощью лазерного синтеза нанопорошки на основе чистого и допированного

редкоземельными элементами (Eu
3+

, Nd
3+

) оксида иттрия, эффективно

стабилизируются в виде высококонцентрированных водных суспензий, что

является хорошим заделом для получения высокоплотных керамических

материалов и прозрачной керамики методами шликерного литья.

Новизна и практическая значимость работы подтверждаются патентом РФ

заявка № 2016115415, приоритет 20.04.2016. «Способ повышения

эффективности процесса получения нанопорошков неметаллов с помощью

испарения вещества излучением лазера, Иванов М.Г., Калинина Е.Г., Крутикова

И.В.»

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как

результаты, включенные в диссертационную работу, получены на основании

исследований, проведенных на высоком научном и техническом уровне, с

применением современных методов исследования, что позволяет создать

объективную картину поведения разнообразных исходных компонентов при

синтезе из них прекурсоров и последующем получении стабильных водных

суспензий.

В ходе рассмотрения диссертации и автореферата Крутиковой И. В.

возникли следующие замечания:

к сожалению после представленного в главе 1 обзора литературы

отсутствуют выводы, и автор сразу переходит к постановке задачи

исследования;

на странице 48 раздел 2.3.4 несколько затянут, так как, по моему мнению,

ДСК-ТГ анализ, даже совмещенный со спектроскопией, сейчас довольно

распространен и вполне было бы достаточно названия метода, марки прибора и

характеристик съемки;

на мой взгляд, недостаточно данных о размере частиц порошка после

прокаливания, присутствуют только данные по удельной поверхности, в то же

время температуры очистки порошков от оксидов углерода и азота достаточно

велики, что не может не сказаться на размере очищенных нанопорошков;
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хотелось бы видеть, насколько хорошо проявляют себя

стабилизированные высококонцентрированные водные суспензии с течением

длительного времени (день-неделя).

Стоит подчеркнуть, что сделанные замечания не затрагивают основных

защищаемых положений и не снижают научной и практической значимости

диссертационной работы Крутиковой И. В.

Общая характеристика работы и соответствие паспорту

специальности

Диссертационная работа Крутиковой Ирины Владимировны на тему:

«Получение и исследование свойств агрегативно устойчивых

концентрированных водных дисперсий нанопорошков (Eu
3+

, Nd
3+

):Y2O3 И Al2O3

изготовленных методом лазерного испарения материала» представляет собой

научно-квалификационную работу, содержащую научно-обоснованное

техническое решение, имеющее ряд новых результатов и практическую

значимость, внедрение которого вносит значительный вклад в дальнейшее

развитие получения нанопорошков методом лазерного испарения. А решение

задачи стабилизации водных дисперсий данных порошков представляет

глубокий интерес для получения высокоплотной и прозрачной керамики

методами литья.

Основное содержание диссертации изложено в 18 публикациях,

отражающих содержание работы (в том числе 7 статей в научных журналах,

входящих в перечень научных изданий, рекомендуемых ВАК РФ, патент РФ, 11

тезисов докладов на Международных и Российских конференциях).

Автореферат полностью соответствует структуре и содержанию

диссертации.

Диссертационная работа Крутиковой Ирины Владимировны на тему:

«Получение и исследование свойств агрегативно устойчивых

концентрированных водных дисперсий нанопорошков (Eu
3+

, Nd
3+

):Y2O3 И Al2O3

изготовленных методом лазерного испарения материала» соответствует

паспорту специальности 02.00.04 – Физическая химия.

Таким образом, на основании вышеизложенного, считаю, что

диссертационная работа Крутиковой Ирины Владимировны на тему:

«Получение и исследование свойств агрегативно устойчивых

концентрированных водных дисперсий нанопорошков (Eu
3+

, Nd
3+

):Y2O3 И Al2O3